
長建 協 発第 ２０３号

平成２４年８月２０日

会 員 各 位

社団法人 長崎県建設業協会

会 長 谷 村 隆 三

［ 公 印 省 略 ］

シールドトンネル施工に当たっての留意事項について

かねてより、本会業務の円滑な運営等につきましては、格別のご高配を賜り厚

くお礼申し上げます。

平成２４年２月７日（火）、岡山県倉敷市の海底トンネル建設工事現場におい

て、異常出水が発生し、同トンネルが水没して６人の労働者が巻き込まれ、うち

５人が死亡する労働災害が発生いたしました。

厚生労働省では、この労災事故の発生を受け、同種災害を防止するために海底、

河川底等の水底下を掘削するシールドトンネル工事を施工するに当たって当面

留意いただきたい事項を別添下記のとおり取りまとめたところであります。

つきましては、標記について、別添のとおり全建を通じ同省労働基準局安全衛

生部安全課長より要請がまいっておりますのでお知らせ申し上げます。


